
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН» 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
20  апреля 2019 года                                                                           № 162 

 
с. Калга 

 
О введении на территории муниципального района  

«Калганский район» режима чрезвычайной ситуации для органов 
управления и сил территориальной подсистемы  

 
 В соответствии с Федеральным законом 21.12.1994 г. № 68 ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным  законом от 06.10. 2003 г. № 131 ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  решения КЧС и ОПБ  Забайкальского  края от 19.04.2019 № 24 
«О введении на территории Забайкальского края  режима чрезвычайной 
ситуации для органов управления и сил территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций»,  ст. 25 Устава муниципального района  «Калганский район», 
учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Калганского 
района (протокол от 20 апреля 2019 года № 5) и сложную пожароопасную 
обстановку, вызванную установившейся сухой и ветреной погодой, 
администрация муниципального района «Калганский район», постановляет: 
 
          1. Ввести с 20 апреля 2019 года режим  чрезвычайной ситуации для 
органов управления и сил территориальной подсистемы на территории 
муниципального района «Калганский район». 

  2. Рекомендовать главам сельских поселений: 
         2.1. Организовать ежедневную работу патрульных, патрульно-
маневренных групп для мониторинга обстановки, выявления очагов 
природных пожаров и в случае возгораний маневренных групп для их 
тушения на ранней стадии.  

 2.2 Организовать информирование населения о складывающейся 
лесопожарной обстановке и действующих запретах путем использования 
имеющихся средств оповещения, на сходах граждан и путем вручения 
памяток по правилам пожарной безопасности; 

2.3 Обеспечить бесперебойную, оперативную заправку пожарных 
автомобилей водой. В случае пожаров задействовать для тушения  всю 
имеющуюся на территории  поселений  технику; 

2.4 Обеспечить все населенные пункты  запасами воды для нужд 

http://www.print-driver.ru/order/?demolabel-ru


пожаротушения; 
2.5 Провести обследование водонапорных башен и пожарных водоемов 

на предмет исправности и наполненности водой; 
2.6 Усилить работу с населением по соблюдению требований правил 

пожарной безопасности; 
2.7 Принять участие в рейдовых мероприятиях по профилактике 

степных и лесных пожаров; 
2.8 Усилить работу  по  очистке территорий населенных пунктов и 

домовладений от сухой растительности, свалок бытовых горючих отходов. 
3. Начальнику пункта полиции по Калганскому району(Эпов С.С.) 

совместно  с  участковым лесничеством  (Макаров И.М.) организовать работу 
рейдовых групп обеспечивающих запрет выхода населения в лес и 
профилактику лесных пожаров, рекомендовать выставление постов в местах  
посещения лесов  населением;  

4. Органам дознания  принять все необходимые меры по установлению 
причин  и лиц виновных в возникновении  степных и лесных пожаров.  
       5. Рекомендовать начальнику Аргунского участка  восточного 
межрайонного отдела КГСАУ «Забайкаллесхоз» (Сургутский И.М.) 
осуществить незамедлительную мобилизацию сил и средств для тушения  
степных и лесных пожаров на территории Калганского района. 

6.  ЕДДС района  осуществлять ежедневный мониторинг обстановки 
складывающейся со степными и лесными пожарами на территории района, 
об изменениях обстановки незамедлительно сообщать председателю КЧС и 
ПБ Калганского района, оперативному дежурному ЦУКС  Забайкальского 
края. 
        7. Председателю комитета финансов администрации муниципального 
района «Калганский район» (Л.О. Перфильева), обеспечить выделение 
финансовых средств,  для проведения необходимых противопожарных 
мероприятий. 
        8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после 
дня его официального обнародования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
www.калга.забайкальскийкрай.рф. 
        9. Данное постановление разместить на официальном сайте 
администрации муниципального района «Калганский район» 
www.калга.забайкальскийкрай.рф. 
        10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  
 
  Глава  муниципального  района 
       «Калганский район»                                                                            М.Ю. Жбанчиков 
 
 
 
 

http://www.print-driver.ru/order/?demolabel-ru

